
 1 

PROCES – VERBAL 

 

          Încheiat azi 25 09 2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a 

avut loc la sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare 

care a cuprins şi ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului-verbal  al   sedintei  ordinare din data de 28 august 

2023; 

2. Proiect hotărâre aprobarea sumei de 12.274,01 lei Parohiei Anghinești – 

primar; 

3. Proiect hotărâre rectificare buget local  2023  – primar; 

4. Proiect hotărâre  stabilire comisie mobilă intervenție în caz de violență 

domestică – primar; 

5. Proiect hotărâre  constituire structură comunitară consultativă– primar; 

6. Proiect hotărâre privind  transmiterea imobilului (Cazarm 317, pct. 

“Depozite”) din domeniul public al comunei Băiculești în domeniul public al 

statului -primar; 

7. Proiect hotărâre  aprobare studiu fezabilitate piste biciclete – primar;  

8. Proiect hotărâre  avizare Regulament activități salubrizare – primar;                           

9. Diverse. 

         Secretarul general al comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi 

constată că sunt prezenţi 13 din cei 15 consilieri în funcţie, au lipsit domnii consilieri 

Bănică Liviu Corneliu și Voica Costel.  

         Pentru şedinţa ordinară de astăzi, preşedinte de şedinţă rămâne  doamna 

consilier Cimpoca Cristina, ales  în şedinţa ordinară din data de 28 08 2023, toţi 

consilierii prezenţi fiind de acord.  

         Secretarul general al comunei supune aprobării consiliului local  procesul-

verbal al   sedinței ordinare din data de 28 08 2023, toţi consilierii prezenţi fiind de 

acord cu acesta şi  pe marginea lui nu s-au purtat discuţii. 

           Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei şi o supune aprobării 

consiliului local, aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobarea sumei de 

12.274,01 lei Parohiei Anghinești – primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor  nu se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 45.   

          Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre rectificare buget 

local  2023– primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele întocmite şi  

proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor se poartă 

următoarele discuţi: 

          Se analizează anexa nr. 1 “Programul de investiții publice pe grupe de investiții 

și resurse de finanțare”. 
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          Primarul comunei vine cu explicații și detalii privind obiectivele de investiții și 

punctajul ce se acordă anumitor proiecte. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 46.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre stabilire comisie 

mobilă intervenție în caz de violență domestică  – primar, secretarul general al  

comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările 

necesare şi pe marginea lor  nu se poartă discuţii. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 47.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre constituire structură 

comunitară consultativă  – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se 

poartă discuţi. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 48.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre privind transmiterea 

imobilului (Cazarm 317, pct. “Depozite”) din domeniul public al comunei Băiculești 

în domeniul public al statului – primar, secretarul general al  comunei citeşte 

materialele întocmite,  şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe 

marginea lor   se poartă următoarele discuţii: 

         Secretarul general al  comunei citește adresa nr. 20/28597/M.A./11 08 2023, nr. 

20D/986/COM/11 08 2023 a Secretariatului General al Guvernului prin care 

transmite cererea Guvernului, formulată în temeiul art. 293, alin. (1), din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, de a dispune măsurile necesare pentru adoptarea unei hotărâri 

a Consiliului Local Băiculești, județul Argeș, de transmitere a imobilului (Cazarma 

317, pct. “Depozit“), compus din teren în suprafață de 108.548 mp și construcții (C1 

- C30), imobil înscris în Cartea Funciară a unității administrativ - teritoriale nr. 

83984, cu nr. cadastral 83984 din domeniul public al comunei Băiculești, județul 

Argeș, în domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Serviciului de 

Telecomunicații Speciale și face precizările necesare.  

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 49.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare studiu 

fezabilitate piste biciclete – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se 

poartă discuţi. 

           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 50.   

         Trecut la următorul  punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre avizare Regulament 

activități salubrizare – primar, secretarul general al  comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor  nu se 

poartă discuţi. 
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           Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de toţi cei 13 

consilieri prezenţi,  devenind hotărârea nr. 51.   

         Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi 

cererile adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii. 

          Secretarul general al  comunei citește adresa nr.  966 / 07 09 2023 a Şcolii 

Gimnaziale Băiculeşti, prin care solicitată să delegăm doi reprezentanţi ai Consiliului 

Local Băiculeşti în Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Băiculeşti, în anul 

şcolar 2023 – 2024. 

           Toți consilierii prezenți  au stabilit că: domnul consilier Bănică Liviu Corneliu, 

membru în comisia de învăţământ și domnul consilier Anghel Dan, preşedintele  

comisiei juridice sunt reprezentanţii Consiliului Local Băiculeşti care vor face parte 

din Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Băiculeşti. 

           D-l Pristavu Eugen, consilier al primarului a citit: 

           - cererea nr. 6232/07 07 2023 a domnului Citirigă Gh. Dumitru prin care 

solicită reparea drumului, decolmatere traversărilor și curățirea șanțurilor pe strada 

Ciurei din satul Valea lui Eneche; 

           - cererea nr. 5999/26 06 2023 a domnului Leașu Marian – Alexandru care arată 

că strada Releului, când plouă, este inundată, deoarece nu are șanț de scurgere a apei. 

           În prezent nu se pot face lucrările solicitate, deoarece nu sunt bani prevăzuți în 

bugetul local pe anul fiscal 2023.     

          D-l consilier Floarea Ion solicită următoarele: 

          -  schimbarea programului de funcționare a iluminatului public în comuna 

Băiculești. S-a stabilit ca iluminatul public să funcționeze între orele : 19,30 – 7,00. 

          - informații privind  actele necesare  transportului materialului lemnos 

cumpărat de cetățeni din pădure la domiciliu acestora;  

          - informații privind  vaucherele sociale date de Guvern. 

          Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţă ordinară va 

avea loc pe data de 23 10 2023, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

1. Adoptarea procesului - verbal  al   sedinței  extraordinare din data de 4 

septembrie și a  procesului - verbal  al   sedinței  ordinare din data de 25 

septembrie 2023; 

2. Proiect hotărâre aprobare diplomă onoare familiilor care împlinesc 50 ani de 

căsătorie – primar; 

3. Proiect hotărâre aprobare studiu fezabilitate și indicatori tehnici înființare 

sistem inteligent gaze naturale pentru extindere concesiune – primar; 

4. Proiect hotărâre  stabilire cost servicii copiere documente solicitate conform 

Legii 544/2001– primar; 

5. Proiect hotărâre aprobare studiu fezabilitate și indicatori tehnico-economici 

extindere apă Zigoneni – primar, 

6. Proiect hotărâre aprobare studiu fezabilitate și indicatori tehnico-economici 

racorduri canalizare – primar; 

7. Diverse. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
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            CRISTINA CIMPOCA                                  ION SERGHIE   


